26 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

DAS-011.4, durante as férias da titular, DANIELA FUMIE YOSHITOME, ma-
trícula nº.57211100/1, de 04/12/2023 a 02/01/2024; e de Licença Premio,
de 03/01/2024 a 02/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1006443

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria Nº 808/2023-SEFA. GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora DORALICE MARIA PENICHE PINHEIRO, Assistente
Administrativo, Id Func nº 3246370/1, lotada na Célula de Gestão de Apoio
Logístico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2023
a 30/12/2023, correspondentes ao triênio de 01/02/2016 a 31/01/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 809/2023-SEFA. GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIN, Agente
de Serviços, Id Func nº 3247120/1, lotada na Corregedoria Fazendária, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2023 a 30/12/2023,
correspondentes ao triênio de 09/08/2017 a 12/03/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 810/2023-SEFA. GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO, As-
sistente Fazendário/Gerente Fazendário, Id Func nº 5138612/1, lotada
na CERAT de Altamira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
01/12/2023 a 30/12/2023, correspondentes ao triênio de 27/06/1996 a
26/06/1999.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 811/2023-SEFA. GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ANTONIO DO NASCIMENTO PINHEIRO, Fiscal de
Receitas Estaduais, Id Func nº 49107/1, lotado na CECOMT do Gurupi, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/12/2023 a 16/01/2024,
correspondentes ao triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 812/2023-SEFA. GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº
5097240/3, lotado na CERAT de Abaetetuba, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, no período de 06/11/2023 a 05/12/2023, correspondentes ao tri-
ênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1006370
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria Nº 807/2023-SEFA. GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, Analista Con-
tábil da Administração Estadual, Id Func nº 5620511/1, lotado na Diretoria
de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 05/12/2023 a 03/01/2024, correspondentes ao triênio de 10/05/2000
a 09/05/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1006609
Portaria DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE ITCD CAIF/DTR
Portaria N. 813, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo
em vista os termos do Processo n. 192022730002472-9/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea “a” da Consti-
tuição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n. 6.182, de 30 de
dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, ao Município de
Ulianópolis, CNPJ n. 83.334.572/0001-60, relativa à doação de imóvel,
conforme especifi cado abaixo:
• Imóvel situado no Município de Ulianópolis, Estado do Pará, devidamente regis-
trado no Cartório do Único Ofício de Paragominas/PA, sob a matrícula n. 26.073.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 06 de novembro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1006738
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

Portaria Nº 2023330003245, de 07 de novembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: APIO CLAUDIO DA MOTA MEDRADO.
CPF: 033.143.242-00.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS TRAIL TD.
CHASSI: 988675118NKL28842.
Portaria Nº 2023330003241, de 07 de novembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SELMA LUCIA RAIOL FERREIRA.
CPF: 050.492.882-15.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TMT LTZ.
CHASSI: 9BGEN48H0PG238706.
Portaria Nº 2023330003246, de 07 de novembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VINICIUS OLIVEIRA DE SOUZA.
CPF: 063.344.562-29.
MARCA/MODELO: TOYOTA/CCROSS XRE 20.
CHASSI: 9BRK3AAG4R0117426.

Protocolo: 1006743
Portaria DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria Nº 2023330003243, de 07 de novembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa
com defi ciência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MUIRACATIARA MIRANDA CHAGAS.
CPF: 427.547.471-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$99.550,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$83.537,57.

Protocolo: 1006745
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria Nº 815/2023-SEFA. GS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DA SILVA PORTUGAL, Assistente
Fazendário, Id Func nº 48674/1, lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 02/10/2023 a 31/10/2023, corres-
pondentes ao triênio de 26/06/2007 a 25/06/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria Nº 816/2023-SEFA. GS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
DESIGNAR a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Agente de Serviços,
Id Func nº 3251691/1, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, para
exercer a Função Gratifi cada FG-4, de Secretário de Gestor.
• RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
• Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1006989
Portaria Nº 2916/2023-SEFA/DAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1203556
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor GILBERTO RODRIGUES
DA SILVA, Id Func nº 5569869/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lo-
tado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de
Gurupí, para serem usufruídas no período de 02/12/2023 a 31/12/2023,
referentes ao exercício de 26/11/2022 a 25/11/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 2950/2023-SEFA/DAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/985342
ALTERAR, o período de DESIGNAÇÃO da servidora MARGARETE CLEIDE
SUSSUARANA PENA, Id Func nº 376280/2, Analista Fazendário, em substi-
tuição a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, Id Func nº 3340600/2,
Gerente Fazendário, do período de 04/09/2023 a 03/10/2023 (30 dias), para
o período de 04/09/2023 a 18/09/2023 (15 dias), por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1006836

CONTRATO
.

Extrato do Contrato: 061/2023/SEFA.
Modalidade: Dispensa de licitação nº 27/2023
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada na prestação
de serviços continuados de recepcionistas e copeiros.
Data da Assinatura: 07/11/2023
Vigência: 07/11/2023 a 07/05/2024
Valor Total: R$ 719.934,61
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37
Fonte de Recurso: 02759000076003245 FIPAT
Contratada: T B FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS, inscrita no CNPJ
nº 10.450.194/0001-80.
Ordenador de despesa: Anidio Moutinho

Protocolo: 1006908

.

.